
日建連発第 276 号 

令和８年２月 16 日 

 

都道府県建築士会 御中 

公益社団法人 日本建築士会連合会 

会長 古谷 誠章  

（公 印 省 略） 

 

「建築生産設計ガイドライン」構築に伴う実態調査協力の周知について（ご依頼） 

 

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素より本会の各種活動にご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

この度、着工以降の施工図作成・運用における諸課題解決の一助となるべく「建築生産設

計ガイドライン」構築部会を令和 7年 10 月に立ち上げました。本ガイドラインを実効性の

あるものとするため、現場の現状を踏まえることが前提であり、より具体的な内容を盛り込

む必要があります。 

つきましては、全国での現状を幅広く把握するため、実態調査を実施するところです。各

建築士会様におかれましては、会員様あてに実態調査へご協力いただける周知をお願いし

たい次第です。 

ご多忙の折、誠に恐縮ではございますが、本趣旨をご理解いただき、ご協力を賜りますよ

う何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．調査対象 建設会社（ゼネコン・サブコン等）に所属の実務担当会員様 

 

２．回答方法（アンケート形式） 

ご自身の所属・立場に合わせ、以下リンクよりご回答ください。 

【現場所属者】主に現場事務所にて実務に従事されている方 

[URL：https://forms.office.com/r/hdxXbTcDcs] 

【管理部門】本社・支店などの店社の管理部門の方（可能であれば施工図系の部門） 

[URL：https://forms.office.com/r/Sc6bL9nziZ] 

 

３．回答期限 令和８年２月 27日（金）目安 

 

４．周知いただきたい内容（依頼事項）  

次頁にございます内容を貴会会員様へメール等での展開をお願いいたします。 

 

５．情報の取り扱いについて 

本調査で得た情報は、ガイドライン構築の目的以外には使用いたしません。 

統計的に処理を行い、個人や特定の企業・現場が識別される形での公表はいたしません。 

 

＜連絡先＞ 

（公社）日本建築士会連合会事業部 

108-0014 東京都港区芝 5-26-20 建築会館 5 階 

TEL 03-3456-2061 FAX 03-3456-2067 e-mail jigyo1@kenchikushikai.or.jp 

 


